
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 

Servizio Edilizia 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2293/2025 
 
OGGETTO: "SERVIZI DI STUDIO E ANALISI PRELIMINARI, PROGETTAZIONE DI 
PREVENZIONE INCENDI E ATTIVITÀ PROPEDEUTICA ALLA PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E/O ESECUTIVA PER GLI EDIFICI DI  COMPETENZA 
DELL'ENTE NELL'AMBITO DELL'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE 
INCENDI":  COMMESSE SER.25.06 -SER.25.07 - SER.25.08 - SER.25.09 - SER.25.11 : 
NOMINE RUP E STAFF DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 15, 41 
E 114 DEL D.LGS. 36/2023. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2508_2025.docx  
Hash: 
E7EBD233FFB3EF24F0D8B1B6F1B99227F40268FF405E1CC4652A23F27DB3F890308733F6ED81EA15
2C392441773253F6939FD36FB8A82B2EFE5585154D9E6217  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2508 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 1/3 

Atto N. 2293/2025 

Oggetto: "SERVIZI DI STUDIO E ANALISI PRELIMINARI, PROGETTAZIONE DI 
PREVENZIONE INCENDI E ATTIVITÀ PROPEDEUTICA ALLA PROGETTAZIONE 
DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E/O ESECUTIVA PER GLI EDIFICI DI  
COMPETENZA DELL'ENTE NELL'AMBITO DELL'ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI":  COMMESSE SER.25.06 -SER.25.07 - 
SER.25.08 - SER.25.09 - SER.25.11 : NOMINE RUP E STAFF DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 15, 41 E 114 DEL D.LGS. 36/2023. 

 
In data 20/08/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. n. 9 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva 
del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che la funzione principale del Servizio Edilizia riguarda la gestione tecnica per 
l’adeguamento normativo e la sicurezza degli edifici di competenza, compresi gli edifici scolastici, 
attraverso la pianificazione, programmazione e realizzazione di interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria e di riqualificazione e che gli obiettivi vengono realizzati mediante contratti 
pubblici di lavori, beni e servizi, realizzati con procedure disciplinate dal Codice dei Contratti 
pubblici D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)” che prevede, per l’avvio 
di un intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, la nomina di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione e che lo 
stesso è nominato con atto formale della stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 “Livelli e contenuti della progettazione”; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2508 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 2/3 

Visto l’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 “Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti”, che 
prevede, nella fase dell'esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, che: 
- Il responsabile unico del procedimento controlli i livelli di qualità delle prestazioni e si avvalga 

del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione 
previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 nonché del collaudatore, del verificatore 
della conformità e accerti il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate; 

- il direttore dei lavori possa essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da 
uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere; 

 
Dato atto che, si rende necessario procedere alle nomine, ai sensi degli artt. 15, 41 e 114 del 
D.Lgs.36/2023, dei soggetti con riferimento ai seguenti ruoli, relativi ai seguenti servizi “Servizio di 
studio e analisi preliminari, progettazione di prevenzione incendi e attività propedeutica alla 
progettazione di fattibilità tecnico-economica e/o esecutiva per i seguenti edifici di competenza 
della Città Metropolitana di Genova nell’ambito dell’adeguamento alla normativa di Prevenzione 
Incendi”, nel seguente modo: 

SER.25.06: 
 Edificio: Complesso Convitto Colombo, Via 

Bellucci 2,4,6,8 - Genova 

 RUP e Progettista del servizio: 
Arch. Luca Cassissa 

 Direttore esecuzione del servizio: 
Arch. Luca Cassissa 

SER.25.07:  
 Edificio: L.S.S./L.C.S.-King Martin Luther-Sede-

Via-Sturla-63- Genova; 

 Edificio: L.A.S.-Klee Paul /Barabino Nicolò-
Succursale-Viale-Sauli- 34, Genova 

 RUP e Progettista del servizio: 
Arch. Luca Cassissa 

 Direttore esecuzione del servizio: PI 
Gianmarco Civile 

SER.25.08  
 Edificio: I.I.S.S.-Levi Primo-Succursale-Via-XXV 

Aprile-1-16012- Busalla (GE); 

 Edificio: ISA-Luzzati Emanuele-Sede-Via-G.B. 
Ghio-14-16043- Chiavari (GE) 

 RUP e Progettista del servizio: 
Arch. Luca Cassissa 

 Direttore esecuzione del servizio: PI 
Roberto Schenone  

SER.25.09 
 Edificio: Sede Uffici CMGE - Piazzale Mazzini,2 -  

Genova; 

 Edificio: Sede Uffici CMGE - Salita Santa Caterina 
-  Genova; 

 RUP e Progettista del servizio: 
Arch. Luca Cassissa 

 Direttore esecuzione del servizio: PI 
Federico Pitto 

SER.25.11 
 Edificio: Complesso Se.Di - Largo Cattanei, 3 - 

Genova 

 RUP e Progettista del servizio: 
Arch. Luca Cassissa 

 Direttore esecuzione del servizio: PI 
Simona Mansutti 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2508 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 3/3 

Atteso altresì che le presenti nomine interessano soggetti dipendenti di ruolo presso l’Ufficio 
Prevenzione Incendi del Servizio Edilizia di Città Metropolitana di Genova con competenze 
professionali adeguate in relazione al compito per cui sono nominati;  
 
Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62; 

 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Rilevato che il presente atto non comporta introiti o riscontri contabili né alcuna assunzione di 
spesa a carico del bilancio della Città Metropolitana di Genova;  
 
per i motivi in premessa specificati: 
 

DISPONE 
 
1) di nominare ai sensi dell’art. 15 e 114 del D.Lgs. 36/23 per i seguenti servizi SER.25.06 -

SER.25.07 - SER.25.08 - SER.25.09 - SER.25.11  i RUP, progettisti del servizio e Direttori di 
esecuzione del servizio i soggetti indicati in premesse; 

 
2) di comunicare il presente atto ai soggetti interessati. 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


